ФЕДЕРАЛЬНОЕ ГОСУДАРСТВЕННОЕ БЮДЖЕТНОЕ
ОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ ВЫСШЕГО ОБРАЗОВАНИЯ

«КРАСНОЯРСКИЙ ГОСУДАРСТВЕННЫЙ МЕДИЦИНСКИЙ
УНИВЕРСИТЕТ ИМЕНИ ПРОФЕССОРА В.Ф. ВОЙНО-ЯСЕНЕЦКОГО»
МИНИСТЕРСТВА ЗДРАВООХРАНЕНИЯ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

РАСПОРЯЖЕНИЕ

^7 ^4^ г. Красноярск У О

О проведении учебно-методического
мероприятия «Межвузовский конкурс
санбюллетеней, приуроченный к
декаднику борьбы с туберкулезом
"Выявление и профилактика
туберкулеза"»

В целях повышения качества образования обучающихся, реализации воспитательной
работы и молодежной политики ФГБОУ ВО КрасГМУ им. проф. В.Ф. Войно-Ясенецкого
Минздрава России (далее - Университет)

ОБЯЗЫВАЮ:

1. Провести учебно-методическое мероприятие «Межвузовский конкурс
санбюллетеней, приуроченный к декаднику борьбы с туберкулезом “Выявление и
профилактика туберкулеза“» (далее - Мероприятие) с 20 марта 2024 года по 25 марта
2024 года.

Место проведения: кафедра туберкулеза с курсом ПО ФГБОУ ВО КрасГМУ
(г.Красноярск ул. 60 лет Октября, 26), кафедра фтизиопульмонологии НГМУ (г.
Новосибирск, ул. Петропавловская, 8), учебные комнаты (гибридный формат: очно и
онлайн- трансляция из учебных комнат).
2. Утвердить программу и положение мероприятия (приложение).
3. Заведующему кафедрой туберкулеза с курсом ПО ФГБОУ ВО «КрасГМУ

им.проф. В.Ф. Войно- Ясенецкого» М3 РФ Омельчуку Данилу Евгеньевичу:
3.1 организовать проведение Мероприятия межвузовского уровня по направлению

профессиональное воспитание в соответствии с утвержденной программой;
3.2 не позднее, чем за два дня до даты проведения Мероприятия разместить на сайте

Университета в анонсах событий (раздел «Студентам») и новостной ленте (раздел
«Студентам») информационное сообщение о проведении данного мероприятия с
прикреплением настоящего распоряжения и программы;

3.3 разместить отчет о проведении Мероприятия на сайте Университета в новостной
ленте (раздел «Студентам») в течение трех рабочий дней с даты проведения мероприятия.

4. Контроль за исполнением возложить на декана педиатрического факультета
Моргуна Андрея Васильевича

Проректор по учебной, воспитательной
работе и молодежной политике И.А. Соловьева

ПРОЕКТ ВНОСИТ:

кафедра туберкулеза с курсом ПО

СОГЛАСОВАНО:

Начальник учебно-методического управления

Декан педиатрического факультета

Декан лечебного факультета

ИСПОЛНИТЕЛЬ:

Ответственный
Заведующий кафедрой туберкулеза с курсом ПО
тел: +7(391)2617682

А.Ю. Крапошина

А.В. Моргун

Е.В. Харитонова

Д.Е. Омельчук

федеральное государственное бюджетное образовательное учреждение высшего
образования «Красноярский государственный медицинский университет

имени профессора В.Ф. Войно-Ясенецкого» Министерства
здравоохранения Российской Федерации

кафедра туберкулеза с курсом ПО

ПОЛОЖЕНИЕ
о проведении учебно- методического мероприятия

«Межвузовский конкурс санбюллетеней, приуроченный к
декаднику борьбы с туберкулезом „Выявление и

профилактика туберкулеза “».

1. Общие положения
1.1. Учебно- методическое мероприятие «Межвузовский конкурс

санбюллетеней, приуроченный к декаднику борьбы с
туберкулезом „Выявление и профилактика туберкулеза “» (далее-
Мероприятие) проводится с целью повышения профессиональной
подготовки студентов КрасГМУ и НЕМУ и развития
профессиональных компетенций обучающихся.

1.2. В конкурсе могут принимать участие студенты 6 курса лечебного
факультета КрасГМУ и НГМУ.

1.3. Руководство конкурсом осуществляет оргкомитет: заведующий
кафедрой туберкулеза с курсом ПО КрасГМУ Омельчук Д.Е.,
доцент кафедры туберкулеза с курсом ПО КрасГМУ Большакова
И.А., ассистент кафедры туберкулеза с курсом ПО КрасГМУ
Кочнева А.А., заведующий кафедрой фтизиопульмонологии
НГМУ Петренко Т.П., доцент кафедры фтизиопульмонологии
НГМУ Поддубная Л.В.

2. Требования к конкурсной работе
2.1. Для участия в мероприятии необходимо предоставить

санбюллетень формата А1 или А2, информация в котором должна
соответствовать актуальным на момент проведения нормативным
документам, изложение информации должно быть доступным для
пациентов. Необходимо дополнить санбюллетень иллюстрациями,
соответствующими размещенному на нем тексту.

2.2. В подготовке одного санбюллетеня участвует не более двух
студентов.

2.3. Бюллетени предоставляются любому преподавателя кафедры в
срок не позднее 21 марта 2024г.

2.4. Все бюллетени проходят проверку на антиплагиат.
2.5. На внутривузовском этапе будет отобрано 5 лучших работ,

которые примут участие в межвузовском этапе (2 этап
мероприятия), на котором будут выбраны 3 лучших санбюллетеня
и определен победитель.

2.6. За участие в мероприятии к текущему рейтингу успеваемости по
дисциплине «фтизиатрия» добавляется 0,25 балла, победителям на
внутривузовском этапе- 0,5 балла, на межвузовском- 1 балл.

3. Критерии оценивания
3.1. Санбюллетени оцениваются по следующим критериям:

- актуальность представленной информации
- полнота изложения
- качество иллюстративного материала и его соответствие
изложенной информации

3.2. За каждый критерий санбюллетеню может быть присвоено
от 1 до 5 баллов.

4. Подведение итогов
4.1. Подведение итогов осуществляется конкурсной комиссией,

состоящей из членов оргкомитета: заведующего кафедрой
туберкулеза с курсом ПО КрасГМУ Омельчука Д.Е., доцента
кафедры туберкулеза с курсом ПО КрасГМУ Большаковой И.А.,
ассистента кафедры туберкулеза с курсом ПО КрасГМУ Кочневой
А.А., заведующего кафедрой фтизиопульмонологии НГМУ
Петренко Т.И., доцента кафедры фтизиопульмонологии НГМУ
Поддубной Л.В.

4.2. Подведение итогов состоится 25 марта 2024г.

4.3. Санбюллетень, набравший наибольшее количество баллов,
будет признан лучшим (п.3.2.).

Зав.кафедрой туберкулеза с курсом ПО Омельчук Д.Е.

Приложение

Федеральное государственное бюджетное
образовательное учреждение высшего образования

«Красноярский государственный медицинский
университет имени профессора В.Ф. Войно-Ясенецкого»
Министерства здравоохранения Российской Федерации

Федеральное государственное бюджетное
образовательное учреждение высшего образования

Новосибирский государственный медицинский
университет Министерства здравоохранения

Российской Федерации

ПРОГРАММА
межвузовского конкурса санбюллетеней,

приуроченного к декаднику борьбы с
туберкулезом -

«Выявление и профилактика туберкулеза»

Красноярск-Новосибирск, 2024

ПРОГРАММА

учебно-методического мероприятия
межвузовского конкурса санбюллетеней, приуроченного к

декаднику борьбы с туберкулезом- «Выявление и профилактика
туберкулеза»

Цель проведения:
учебно-методическое мероприятие межвузовский конкурс
санбюллетеней, приуроченный к декаднику борьбы с туберкулезом-
«Выявление и профилактика туберкулеза» (далее - Мероприятие)
проводится в целях повышения уровня теоретических, практических
знаний и умений по дисциплине «Фтизиатрия», развития у студентов
творческих способностей и интереса к будущей возможной профессии
фтизиатра, а также в целях улучшения социальной профилактики
туберкулеза в учреждениях здравоохранения, в противотуберкулезных
учреждениях, улучшения состояния здоровья населения, повышения
просветительной культуры и гигиенического воспитания здоровых лиц и
пациентов.

Задачи мероприятия
1. Повысить уровень теоретических, практических знаний и умений по

дисциплине «Фтизиатрия»
2. Развить у студентов интерес к практической деятельности
3. Повысить культурный и общеобразовательный уровень обучающихся.

Сроки и место проведения
Сроки и место проведения
Мероприятие состоится 20-25 марта 2024 г, на кафедре туберкулеза с
курсом ПО (г. Красноярск, ул.60 лет Октября, 26) и на кафедре
фтизиопульмонологии лечебного факультета НГМУ (г. Новосибирск, ул.
Петропавловская, 8) (гибридный формат: очно и онлайн - трансляция из
учебных комнат по ссылке
ЬЦр5://ршГ[те.сот/1ап(1т§/и2337388/леч.фак_6_курс_Фтизиатрия

Краткое описание мероприятия
20.03.24
Вступительная речь зав. кафедрой туберкулеза с курсом ПО КрасГМУ
к.м.н., доц. Д.Е. Омельчук
Приветственное слово зав. кафедрой фтизиопульмонологии НГМУ д.м.н.,
проф.Т.И. Петренко
21.03.24-23.03.24
I тур- отборочный этап внутри вузов
II тур- конкурс лучших санбюллетеней между вузами
25.03.24
Подведение итогов II тура конкурса санбюллетеней
Заключительная речь заведующего кафедрой туберкулеза с курсом ПО
КрасГМУ к.м.н., доц. Д.Е. Омельчук
Заключительная речь зав. кафедрой фтизиопульмонологии НГМУ д.м.н.,
проф.Т.И. Петренко.

Участники мероприятия
- студенты 6 курса лечебного и педиатрического факультетов КрасГМУ и
НГМУ, преподаватели кафедры туберкулеза с курсом ПО КрасГМУ,
преподаватели кафедры фтизиопульмонологии НГМУ,

Организационный комитет мероприятия
• Омельчук Д.Е.- к.м.н., доц.,заведующий кафедрой туберкулеза с курсом

ПО КрасГМУ
• Большакова И.А.- к.м.н., доц., доцент кафедры туберкулеза с курсом ПО

КрасГМУ
• Кочнева А.А.- ассистент кафедры туберкулеза с курсом ПО КрасГМУ
• Петренко Т.И.- д.м.н., профессор, зав.кафедрой фтизиопульмонологии

НГМУ
• Поддубная Л.В.- д.м.н., доц., кафедры фтизиопульмонологии НГМУ

Количество участников: 150 студентов

Порядок проведения мероприятия

Время Событие Место

20-23 марта
2024

13:00-14:00
25 марта 2024
14:00-166:00

Конкурс санбюллетеней,
приуроченный к

декаднику борьбы с
туберкулезом
«Выявление и
профилактика
туберкулеза»

Кафедра туберкулеза с курсом
ПО (г. Красноярск, ул. 60 лет
Октября 26), кафедра
фтизиопульмонологии НГМУ
(г. Новосибирск, ул.
Петропавловская,  8), учебные
комнаты (гибридный формат:
очно и онлайн - трансляция из
учебных комнат)

Конкурс санбюллетеней «Выявление и профилактика туберкулеза»
реализуется с использованием электронного обучения и дистанционных
образовательных технологий.
(НИрз://ртГ£те.сот/1ап(1т^и2337388/леч.фак6курс_Фтизиатрия).